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درنگ

در نشست خبری مؤسسه خیریه زنجیره امید مطرح شد:
حکم تخلیه اوقاف برای یک اقامتگاه 

مادر و کودک
اداره اوقاف شــمیرانات با حکمی خواستار تخلیه اقامتگاه مادر و 

کودک مؤسسه خیره زنجیره امید شده است.
مؤسسه خیریه بین المللی زنجیره امید تیر ۱۳۸۶ شروع به کار کرده است. 
آن طورکه در معرفی این مؤسسه آمده آنها خدمات درمانی خود را با کمترین 
هزینه به کودکان زیر ۱۸ ســال بــدون در نظر گرفتن دین، نژاد و ملیت و طبق 
اســتانداردهای بین المللی در رشــته های قلب، ارتوپدی، ترمیمی و جراحی 

مغز و اعصاب ارائه می دهند.
مریم مرعشــی، مدیرعامل مؤسســه خیریه زنجیره امید در نشست خبری 
خود به رســانه ها می گوید: «زنجیره امید یــک بازوی اجرائی و خدماتی برای 
فوق تخصص اطفال اســت، بیش از ۱۶ هزار کودک در این مؤسســه جراحی 
شدند، در این میان مراحل درمان بیش از چهار هزار و ۵۰۰ کودک پناهنده در 
این مؤسسه پیگیری و انجام شد. زنجیره امید فقط کمک هزینه درمان نیست 
بلکــه همه مراحل درمــان را انجام می دهد و کــودکان می توانند به  همراه 
مادران خود در اقامتگاه زنجیره امید بمانند تا مراحل درمان آنها کامل شود».
او بیان می کنــد: «زنجیره امید یک مجموعــه ای از فوق تخصص اطفال، 
پرســتار، مددکار و تجهیزات اســت تا بتوانیم درمان باکیفیت ارائه بدهیم. ما 
با پزشــک هایی کار می کنیم که در رشــته خود باید فــوق تخصص و متعهد 
باشند که درمان کودکان را خودشان به عهده بگیرند و اینکه از حیث آموزش 

انعطاف پذیر باشند و علم خود را به روز کنند».

۳ روز تا تخلیه اقامتگاه مادر و کودک
علیرغم همه خدماتی که مؤسســه خیریه زنجیره امید به کودکان نیازمند 
ارائه می دهد اما حالا اقامتگاه کودک و مادر این مؤسســه با مشــکلی مواجه 
شده اســت، محل این اقامتگاه که از اوقاف اجاره شده حالا باید تخلیه شود. 
مرعشــی دراین باره می گوید: «اوقاف حکم تخلیه اقامتگاه کودک و مادر این 
مؤسسه را گرفته است، این اقامتگاه برای قبل و بعد از عمل جراحی کودکان 
اســت تا خدمات بگیرند اما گویا مســئولان اداره اوقاف توجیه نمی شــوند و 
می گویند پرورشــگاه خود را جای دیگری مانند جاده قم ببرید، درصورتی که 
اینجا پرورشگاه نیست، کودکان برای گذراندن طول درمان گاهی مجبورند پنج 

الی شش مرتبه در این اقامتگاه بمانند».
او ادامه می دهد: «این اقامتگاه براساس نیاز زنجیره امید تعریف شد، این 
یک مرکز تکمیلی درمان قبل و بعد از عمل جراحی اســت، در این اقامتگاه 
شــبی ۳۲ مادر و کــودک اقامت دارنــد و از خدمات توانبخشــی با پروتکل 
اطفال که در کشــور ما بسیار کم است بهره می برند، از نظر کارشناسی اینجا 
کامل ترین مرکز توانبخشــی با پروتکل اطفال است، چراکه تمام موارد مورد 
نیــاز برای درمان کودکان در این اقامتگاه وجــود دارد. کودکان در مرکز ما از 
نظر تغذیه حمایت می شــوند، برنامه های تفریحی دارند و برای آنها جشــن 
تولد گرفته می شــود». مرعشــی می گویــد: «در گذشــته اداره اوقاف خیلی 
منطقی اجاره بهای ساختمان را افزایش می داد و ما هم پرداخت می کردیم، 
اما متأسفانه از سه سال قبل، از زمانی که آقای خاموشی در اوقاف مسئولیت 
گرفتند با وجود ســه جلســه ای که با او داشــتیم، حتی دکتر شــهریاری از 
کمیســیون بهداشت مجلس در برخی جلســات بودند و تأکید کردند در این 
مؤسســه شــائبه سیاســی و اقتصادی وجود ندارد، باز هم اداره اوقاف با ما 
همــکاری نکرد، بعد از دوره کرونا اجاره اقامتــگاه را ناگهان افزایش دادند، 
همین چند روز قبــل از اوقاف تماس گرفتند و گفتند اجاره اینجا باید ماهانه 

یک میلیارد شود».
مرعشی در پاسخ به این پرســش که آخرین تصمیم اوقاف برای اقامتگاه 
مادران و کودکان مؤسســه زنجیره امید چیســت، می گوید: «از ســال گذشته 
تــا امروز ۱.۵ میلیــارد بابت اجاره بهــا از ما گرفته اند و با چــک تضمینی که 
از ما داشــتند یک میلیارد هم از حســاب مؤسسه برداشــت کردند، انگار که 
نمی خواهند ما اینجا بمانیم، الان هم با حکم تخلیه سه روز فرصت داده اند 

که اقامتگاه را تخلیه کنیم».

شهرداری تهران مانعی برای ساخت بیمارستان
مدیرعامل مؤسســه خیریه زنجیره امید درباره مراحل ساخت بیمارستان 
این مؤسســه بیان می کند: «در منطقه جوادیه هم جلوی ساخت بیمارستان 
ما را گرفته اند، امیدوارم هرکســی که مســئول این کشــور می شود به مسائل 
این چنینی دید سیاســی نداشته باشد، متأسفانه رئیس دانشگاه تهران و آقای 
زاکانی شــهردار تهران جلوی ساخت این بیمارســتان را گرفته اند، جایی  که 
اگر ساخته شــود آنجا هم اقامتگاه کودک و مادر داریم، این بیمارستان طبق 
استانداردهای دنیا و متناسب با ویژگی های ما در کشور طراحی شده است اما 

جلوی ساخت آن را گرفته اند».
او ادامــه می دهد: «در آخرین جلســه با شــهردار تهــران آقای زاکانی 
گفتند که مشــکل ما با زنجیره امید نیســت بلکه شــهرداری با دانشــگاه 
تهران مشــکلاتی دارد، اما این حرف ها مانند دعوای صوری اســت که راه 
انداخته اند. من نه به عنوان مدیرعامل این مؤسســه بلکه به عنوان شهروند 
تهران هنوز نتوانســتم متوجه شوم داستان توقف پروژه ساخت بیمارستان 
برای چیســت و علیرغم تمام پیگیری ها هیچ اتفاق مثبتی رخ نداده است. 
چه چیزی از این مؤسســه دارید که اجــازه کار نمی دهید، اگر دلیلی دارید 
بیایید بگویید و مؤسســه را هم پلمب کنید، اما امروز هم شهرداری جلوی 
ســاخت بیمارســتان را گرفته  و هم اوقاف می خواهــد اقامتگاه کودکان و 

مادران را تخلیه کند».
مرعشــی ادامه می دهد: «این مؤسســه باید در همــه زمان ها کار کند، از 
زمانی که ما شروع به کار کردیم همکاری خوبی با وزارت بهداشت داشتیم، 
اما در ســه ســال گذشــته وزارت بهداشــت نه تنها هیچ همکاری ای با ما 
نداشت بلکه ســنگ اندازی هم کرد، متأسفانه انگار روی انگیزه های فردی و 
شــخصی این برخوردها را با ما می کنند، قرار بود بیمارستان ساخته شود، ما 
در آن تجهیزات خوب بگذاریم و آموزش و اعزام های خوبی داشــته باشــیم 
تا انگیزه ای شــود برای متخصص ها که بیایند در رشته های خاص مربوط به 
اطفال آموزش ببینند و متخصص شــوند، این را بگویم، امروز فوق تخصصی 
اطفال در خطر اســت، تا دو، سه ســال آینده با کمبود فوق تخصص اطفال 
مواجه هستیم، اگر این رشته را حمایت نکنیم ظرفیت عمل های ما به شدت 

پایین می آید».

حس امنیت؛ مهم ترین نیاز کودک
تصــور کنید احســاس امنیت در کودک وجود نداشــته باشــد، با 
احساس عدم امنیت در کودکان، آنها یاد می گیرند که نمی توان به 
دیگران برای مراقبت اعتماد کرد. چنین جهان بینی ای تأثیر منفی عمیقی 
بــر هر جنبه ای از زندگی آینده آنها خواهد داشــت، از جمله اینکه آنها 
چگونه خــود و زندگــی عاطفی، روابــط و تلاش هایشــان را می بینند. 
کودکانی که دلبســتگی ناایمن دارند، اضطــراب جدایی قابل توجهی را 
هنگام ترک والدیــن تجربه می کنند و حتی با بازگشــت والدین آرامش 
کمی پیدا می کنند. آنها اغلب توســط معلمان و سایر مراقبان به عنوان 
نیازمنــد و چســبنده توصیــف می شــوند. در بزرگســالی از صمیمیت 
می ترســند، در بیان احساسات خود مشــکل دارند و به روابط صمیمانه 
خــود اعتماد ندارند. پریســا ایازی، روان شــناس بالینــی در مورد همین 
موضوع در مقاله ای که چندی پیش در بنیاد روان شناســی مارو منتشــر 
شــد، به موضوع امنیت روانی کودکان پرداخت که اینجا بخشی از آن را 

با هم مرور می کنیم.
تصــور کنید احســاس امنیت در کودک شــکل گرفته و کودکانی را در 
نظر بگیرید که با احســاس دلبستگی ایمن به والدین خود بزرگ شده اند. 
بــا وجود احســاس امنیت در کــودکان آنها بــه والدین خــود به عنوان 
افــرادی امن، دوســتانه و قابل پیش بینــی نگاه می کنند کــه می توانند 
بــرای برآورده کردن نیازهای خود روی آنها حســاب کنند. نگرش آنها به 
روابطــی که متعاقبا ایجاد خواهند کرد نیز به همین شــکل خواهد بود. 
در آزمایش هــای مختلــف کودکانی که به والدین خود دلبســتگی ایمن 
داشتند به راحتی از والدین خود جدا می شدند و با اشتیاق از آنها استقبال 
می کردند و در صورت ترس به راحتی توســط والدین آرام می شــدند. در 
بزرگسالی، این کودکان عموما عزت نفس بالایی داشتند، از نظر اجتماعی 

توانمند بودند و قادر به برقراری و حفظ روابط صمیمانه بودند.
بچه هــای ایمــن اعتمادبه نفس دارند، احســاس امنیــت می کنند و 
انعطاف پذیر هستند. یکی از مهم ترین ویژگی هایی که والدین می خواهند 
در فرزنــدان خود ایجاد کنند، احســاس امنیت عمیــق در خود و جهان 
است. سه پیام وجود دارد که باید فرزندانتان دریافت کنند تا حس امنیت 
در کودکان درحال رشد تقویت شود. کودکان دارای خلق و خو، سبک های 
عاطفی و نیازهای متمایز هستند. آنها همچنین پیام هایی را به روش های 
مختلف ارســال می کنند تا به شــما در مورد نیازهای خاص خود هشدار 

دهند.
یک راه اساســی بــرای ایجاد اعتمــاد و برای رفع نیاز بــه امنیت در 
کودکان، تعامل با فرزندانتان به روشــی اســت که با ویژگی ها و پیام های 
منحصر به فرد آنها ســازگار باشــد. اگر خجالتی هستند، در موقعیت های 
اجتماعــی بــه آنهــا آرامش می دهید. اگر ریســک پذیر هســتند، شــما 
محدودیت های معقولی برای اطمینــان از ایمنی آنها در نظر می گیرید. 
با انجام این کار، شــما به نیازهای آنها به روش هایی پاســخ می دهید که 
برای آنها معنادارتر و راحت تر باشــد. شناخت آنها از درک شما به عنوان 
پایه ای برای اعتماد و دلبســتگی ایمن عمــل می کند. در مقابل، وقتی به 
نیازهای فرزندانتان به شیوه ای که با آنها هماهنگ نیست پاسخ می دهید، 
شــرایطی ایجاد می کنید که امنیت روانی کودکان به خطر می افتد. ثبات، 
به ویــژه برای ایجاد دلبســتگی ایمن و ایجاد احســاس امنیت در کودک 
اهمیت دارد. کودکان مبتلا  به دلبستگی نامنظم الگوی واضحی از رفتار 
دلبستگی نشان نمی دهند، گاهی نزدیک می شوند، گاهی اجتناب می کنند 
و گاهــی اوقــات در مقابل والدین خــود مقاومت می کنند. پاســخ گویی 
ناهماهنگ توسط والدین ممکن اســت به دلبستگی نامنظم کمک کند؛ 
به عنوان مثال، در یک زمان ســریع پاســخ می دهد، امــا در نوبت بعدی 
غفلت می کنــد، یا در یک نوبــت محبت و حمایت می کنــد و در نوبتی 
عصبانی اســت و انتقاد می کند. با این پیام های متفاوت، امنیت روانی در 
کودک دچار مشکل می شود و کودکان نمی توانند پیش بینی کنند که چه  
زمانی و چگونه والدین شــان به آنها پاسخ خواهند داد. وقتی فرزندانتان 
شــما را در احساســات، رفتار و واکنش هایتان ثابت می بینند، به آنها این 
امکان را می دهید که به طور کلی روابط و جهان را قابل پیش بینی و قابل 
کنترل ببینند و در نتیجه احساس امنیت عاطفی کودک شکل می گیرد که 

به تمام جنبه های زندگی آنها تعمیم می یابد.
تجربیات اولیه که در آن فرزندان شــما برای کشف دنیای ماورای شما 
احســاس امنیت می کنند، آنها را قادر می سازد تا حس یک دنیای امن را 
توســعه دهند و احساس امنیت در کودک شکل بگیرد. این باور به دنیای 

امن از سه برداشت متمایز تشکیل شده است.
اولا، بچه ها می دانند که هرچقدر هم که دورتر پرسه بزنند، والدینشان 
(و دیگــران مانند مراقبان و معلمــان) پناهگاه امنی بــرای آنها فراهم 
می کننــد که وقتــی به مرزهای بیرونی منطقه آســایش خود رســیدند، 

می توانند به آنجا بازگردند.
دوم، کودکانــی که در دنیای اطراف خود کاوش می کنند، می دانند که 
اگــر تهدیدی را تجربه کنند -چه واقعی و چه خیالی- توانایی حرکت در 

آب های متلاطم را دارند.
ســوم، کودکان از طریق پیام هایی که از والدین خود دریافت می کنند 
و مشــارکت مستقیم، به این باور می رســند که جهان اساسا مکانی امن 
اســت (در حالی که می دانند خطرات همیشه وجود دارد و باید اقدامات 

احتیاطی منطقی انجام شود).
وقتی احســاس امنیت در کودک شــکل نمی گیرد و اعتقاد به دنیای 
ناامن دارد، تجربیات و ادراکات بسیار متفاوتی دارد. ممکن است پیام های 
دنیای خطرناک از سوی والدین نگران یا هراسان به آنها منتقل شده باشد.
شــما طبیعتا نگران امنیت فرزندانتان هســتید. متأسفانه، این نگرانی 
ذاتی ضــروری، گاهی اوقات می تواند به یک دلهــره غیرمنطقی و ترس 
شدید تبدیل شود. شــما ممکن است ناامنی ها و ترس های خود درمورد 
خــود و جهــان را از طریــق الگوبــرداری و واکنش های نامتناســب به 
موقعیت هایی که فرزندانتان با آن مواجه می شوند، به فرزندانتان منتقل 

کنید.
خطرات عینی کوچک توسط فرزندان شــما -به عنوان مثال، بالارفتن 
از نردبــان در زمین بازی- می تواند به عنوان تهدیدی برای زندگی آنها در 
نظر گرفته شود، زیرا شما از ارتفاع می ترسید. فرزندان شما رادار حساسی 
دارند که مســتقیما با احساســات و ادراکات شــما درمورد آنها و جهان 
تنظیم می شــود. آنها اضطراب شما را به محض اینکه از شما سرچشمه 
می گیرد، روی صفحه رادار احساســی خود دریافت می کنند. این پیام ها 

باعث می شود احساس امنیت در کودک و اعتماد به دنیا شکل نگیرد.
هدف شــما از القای حس دنیای امن در فرزندانتان این اســت که به 
آنهــا اجازه دهید منطقــه راحتی خود را بیابند و آنها را تشــویق کنید تا 
به طور پیوسته آن را گسترش دهند. به نظر می رسد که کودکان براساس 
خلق و خوی ذاتی آنها یک منطقه آسایش از پیش تعیین شده دارند که در 
ابتدا تعیین می کند که چقدر مایل به پرســه زدن در محیط هستند. برخی 
ریسک گریز هستند، برخی بی باک به نظر می رسند و برخی دیگر، بسته به 

ماهیت «ریسک» جایی در این بین قرار دارند.

گزارش
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شــاید هنوز فرهنگ عمومی ما به جمع بندی دقیقی در مورد اصول انتشار فیلم 
و عکس از کودکان نرسیده اســت. مادر و پدرهای بسیاری، صفحات شخصی خود 
را با انتشــار تصاویر از روزمره فرزندان خردسالشان پر می کنند که هدف جذب تبلیغ 
و کســب درآمد هم ندارند. اما بسیاری از متخصص های حوزه کودکان به هر ترتیب 
انتشــار تصاویر کودکان زیر ۱۸ ســال را که بلوغ فکری و قدرت تصمیم گیری ندارند 
نادرست می دانند. کمااینکه در سال های اخیر در بسیاری از کشورها این حق کودک 
مهم شــمرده شده و افراد بسیاری بعد از ۱۸ســالگی به دلیل انتشار تصاویرشان در 

کودکی، از مادر و پدر خود شکایت می کنند.
در اظهــارات متخصص هــای داخل این گزارش، تأکید جدی بر آن شــده که هر 
محتوایی از کودکان چه به خواســت خودشــان و چــه بدون رضایت آنها در جهت 
کسب درآمد مجازی منتشر شود، از جنبه روان شناختی و حقوقی ایرادی بزرگ است. 
بنابراین همه کاربران باید با نادیده گرفتن آن باعث متوقف شــدن این چرخه شوند. با 
این حســاب گزارش پیش رو موضوع کلی انتشار تصویر کودکان در فضای مجازی را 

مورد بررسی قرار می دهد که چرا نباید والدین این کار را انجام دهند؟

 مادر و پدرها با انتشار تصاویر کودکان چه نیازی را برآورده می کنند؟
احتمالا همه ما شــاهد پِیج هایی در فضای مجازی هستیم که با تصاویر کودکان 
پر می شــود و گرداننده آن هم مادران یا پدران همان کودکان هستند. صفحاتی که با 
هدف اقتصادی و یا غیر آن و تنها برای به اشتراک گذاشتن لحظات شیرین فرزندشان، 
مخاطب هایی را همراه خود کرده اســت. «امیرحسین جلالی»، عضو هیئت علمی 
گروه روان پزشــکی دانشگاه علوم پزشکی ایران در شــروع گفت وگو با «شرق» یک 
جمله را بیان می کند: «بزرگ ترها از خود ســؤال کنند، وقتی تصاویر کودکان خود را 
منتشــر می کنند، چه نیازی را برآورده می کنند؟ یعنی ما از وجود شخصی که قدرت 
اختیار و تصمیم گیری کاملی ندارد، برای برآورده کردن نیاز خود اســتفاده می کنیم. 
مــادر و پدرهای بســیاری عکس و تصویر کودکشــان را در فضای مجازی منتشــر 
می کنند، در حالی که بر اســاس اصول کلی سلامت روان کودکان ظرفیت کافی برای 
تشــخیص اینکه چنین کاری به سودشان هســت یا نه را ندارند. به طور مثال، حتی 
اگر یک کودک هشت ســاله موافق انتشار تصویرش باشد هم باز از نقطه نظر علمی 
دورنمایی از آینده ندارد که مثلا در ســنین بالاتر هــم موافق این تصمیم بوده یا نه. 
در حال حاضر هم معمولا کودکانی که تصویرشان در فضای مجازی منتشر می شود، 
چنیــن نقطه نظری از آینده ندارند. البته این را هم در نظر بگیریم که نســل نوجوان 
الان خــودش تا حد بســیار زیادی تصمیم گیرنده اســت. مثلا گروهی به خواســت 
خودشــان به دلایل مختلف تمایلی به انتشــار تصویر خود ندارند و گروه دیگر حتی 
تصاویر نامتعارف هم از خود منتشــر می کند که البته دلایل بسیاری پشت آن است. 
امــا در کل آنها خودشــان تصمیم می گیرند. بنابراین رویکرد کلــی در دنیا، یک نگاه 
محافظه کارانه در مورد انتشــار تصاویر کودکان اســت که ما حق نداریم لحظه های 
خصوصــی و عمومی کودک را در دنیای مجازی منتشــر کنیــم. در این مورد باید از 
جهت آگاهی رســانی، ان جی اوهــا و نهادهای علمی محتواهایــی تولید کنند تا به 
والدین درمورد انتشــار تصاویر کودکانشان آموزش دهند. پس با توجه به اینکه نفع 
و ســود و نیاز کودک در این میان برآورده نمی شــود، باید با احتیاط بسیار زیاد در این 

موضوع تصمیم گیری شود».
نکته دیگر؛ هشــدارهای بســیاری درمورد وجود بیماران جنسی با نام پدوفیلی 
اســت که انتشار تصاویر متعدد از کودکان، احتمال سوءاستفاده و افزایش خطرهای 
احتمالی را بیشتر می کند. اما جلالی باور دارد: «اصلا نیاز نیست ما به این بخش های 
خیلی سخت ماجرا فکر کنیم. توجه به همین نکته کافی است که وقتی ما به عنوان 
بزرگ تــر تصمیــم می گیریم کاری را انجــام دهیم که کودک ما نقشــی در آن ندارد 
و امــکان دارد برای او زیان آور هم باشــد، در واقع ما به نوعی در حال بهره کشــی از 
او هســتیم. با این کار یک پیغام غیرمســتقیم از تحمیل شــدن نیاز خود را هم به او 
می دهیــم. دقیقا یک الگــوی تکراری به وجود آمده، دقت کنیــد که خیلی از افراد 
همیشــه گله دارند که در کودکی رفتار درســتی با آنها نشــده و بســیاری از اصول 
اخلاقــی و عقیدتی به آنها تحمیل شــده. ایــن موضوع الان هم بــا روش دیگر با 
نســل پایین تر درحال انجام اســت. نکته مهم این است که ما نمی دانیم کودکان در 
بزرگسالی خود نسبت به انتشار تصاویرشان در کودکی چه واکنشی خواهند داشت. 
حتی اگر نسبت به این موضوع اعتراضی نداشته باشد هم ما در خردسالی به صورت 
غیرمســتقیم این پیغام را می دهیم که با چه شــیوه هایی می توان توجه بیشتری را 
بــه خود جلب کرد. همه اینها برای کودک اوهــام ایجاد می کند و او را در موقعیت 
سخت روانی قرار می دهد. کودکان چالش ها و پیچیدگی های دنیای واقعی را درک 
نخواهند کرد و تمام زندگی آنها در بستر تعاملات مجازی و روش های خاص جلب 

توجه برای لایک و کامنت بیشتر خلاصه خواهد شد».

بندهای نانوشته  قانون
موارد بســیاری از شــکایت فرزندان بالای ۱۸ سال از مادر و پدرها رسانه ای شده 
که نسبت به انتشــار تصاویرشــان در کودکی معترض بودند. این شکل پرونده ها با 
کامل ترشدن قوانین بسیاری از کشــورها، بیش از گذشته به چشم می خورد. اما این 
موضوع مورد توجه قانونی قرار نگرفته است. البته در بخشی از قانون به این مسائل 

پرداخته شده که بیشتر در مورد کودکان بزه دیده است.
«رضا شفاخواه»، دبیر کمیته حقوق کودک اسکودا به قانون ۱۹ حمایت از اطفال 
و نوجوان مصوب اردیبهشت سال ۹۹ اشاره می کند و به «شرق» می گوید: «هرکس 
هویت، اطلاعات یا اســرار طفــل یا نوجوان بزه دیده یــا در وضعیت مخاطره آمیز را 
افشــا کند، به مجازات مقرر در قانون محکوم خواهد شــد. یعنــی اگر تصویرش را 
از طریق رســانه های گروهی تکثیر و توزیع کند جرم اســت. بنابراین انتشــار تصویر 
کــودکان بزه دیده و بزهکار زیر ۱۸ ســال و هر کودکی کــه در معرض مخاطره قرار 
دارد، مثــل اعتیاد مــادر و پدر و یا خود کودک، فرار از مدرســه، فــرار از خانه، ترک 
تحصیل، پناه جویی، پناهندگی، بیماری جســمی و ذهنی و هر وضعیتی که شــامل 
آســیب های اجتماعی و وضعیت مخاطره آمیز خواهد بــود، مجازات دارد. بنابراین 
انتشــار تصاویــری که این موضــوع را از کودک به نمایش بگــذارد و موجب ترویج 
خشــونت کودکان باشد جرم اســت. اما برای انتشار تصویر کودکانی که بزه دیده و یا 
بزهکار نیســتند، ما مقرره قانونی نداریم. البتــه به لحاظ حقوق کودک و با توجه به 
پیمان نامه و کنوانسیون حقوق کودک در ماده ۳ آن اعلام می شود که مصالح عالیه 
کودکان باید در اولویت تصمیم گیری قرار گیرد و کودک زیر ۱۸ ســال اختیاری نسبت 
بــه زندگی خودش ندارد. به طور مثال، یــک کودک امکان اینکه یک قرارداد را امضا 
کند، ندارد و فقط امکان دریافت هدایا دارد. کودکی که توســط والدینش اینفلوئنسر 
شــده در واقع وارد یک روند تجاری شــده. مادر و پدر و هرکســی که این تصاویر را 
به قصد تجارت منتشر می کند، پولی را کسب می کند و منفعتی را به دست می آورد.
از طریــق محتواهــای کودک صفحه مجــازی اش بازدید پیدا می کنــد و با همین 
روند کســب وکار خود را پیش می برد؛ در حالی که کودک امکان وارد شــدن به معامله 
اقتصادی خاصی نمی تواند داشته باشد. ممکن است بعد از آنکه به ۱۸ سالگی رسید 
و ســن بلوغ را رد کرد، به مادر و پدر خود معترض باشد که از تصویر من به این شکل 
استفاده کردید؛ چون کودک اختیاری در این زمینه ندارد. پس مادر و پدر نمی توانند از 
هویت کودک برای جلب منافع اقتصادی و کســب درآمد اســتفاده کنند. طبق قانون 
معامله ای برای کودک نافذ و صحیح است که چیزی را دریافت کند که قرار نیست در 
برابر آن چیزی پس بدهد. مثلا می توان برای تولد، موفقیت تحصیلی یا بی مناســبت 
چیــزی دریافت کنند. اینکه کودک تصویر خود را ارائه دهد که حتی اگر منفعت تمام 
این محتواها به حســاب بانکی برای خود کودک تبدیل شود، بازهم تولید محتوا برای 
مصالح اقتصادی از تصویر کودک، غیرقانونی اســت. در نظر داشــته باشــید که برای 
این موضوع ممنوعیت مشــخصی در نظر گرفته نشده اســت؛ درحالی که بسیاری در 
قشر متوسط و حتی مرفه جامعه با تصاویر فرزندان خود تولید محتوا می کنند. درکل 
درســت اســت که ممنوعیت صریح قانونی نداریم، ولی بهتر اســت براساس کلیت 
قانــون مدنی و حقوق کودکان، بزرگ ترها ایــن کار را نکنند، چون کودک می تواند بعد 
از ۱۸ سالگی متعرض خانواده خود شــود که چون آن زمان اختیاری بر تصمیم خود 

نداشتم، نباید از چهره ام سوءاستفاده می شده».

از کودکان اجازه می گیریم؟
بیشــتر متخصص های حوزه کودک تأکید دارند انتشــار تصاویر کودکان به شکل 
گســترده در مالتی مدیا زیر پا گذاشــتن حریم خصوصی کودکان است. موضوعی که 
«پریســا پویان»، روان شناس و فعال حوزه کودک، در گفت وگو با «شرق» به آن اشاره 
کرد. ایشان در شروع صحبت هایش به خطر بیماران جنسی پرداخت: «یکی از اقسام 
اختلال های جنسی پدوفیلی است و انتشــار تصاویر کودکان در سطح وسیع امنیت 
کودکان را زیر ســؤال می برد؛ آن هم با آمار ۶۰ الــی ۸۰ درصدی کودک آزاری که از 
جانب افراد درجه اول کودکان رخ داده اســت. با وجود ایــن، این ماجرا بزرگ نمایی 
کــودک در فضایی اســت که می تواند به کودک آســیب برســاند. به ویــژه آنکه ما 
فیلم هــا و تصاویــری را از کودک منتشــر می کنیم که زیبایی یا رفتار شــیرین آنها را 

بــه نمایش می گذارد. با ایــن کار کودکان را در معرض خطر قــرار می دهیم تا دیده 
شوند؛ چون همیشــه در بین دنبال کنندگان صفحات این والدین، هم افرادی هستند 
که بیماری جنسی دارند. این مسائل به شــدت برای کودک آسیب زننده خواهد بود. 
طبق پیمان نامه های حقوق کودک ســن کودکی زیر ۱۸ سال است و بزرگسالی از ۱۸ 
ســال به بالا حساب می شــود، بنابراین طبق رفتار این والدین با فرزندان شان، هرچه 
ســن کودک کمتر باشد، والدین حیطه خصوصی کمتری برای او قائل هستند و تمام 
کارهای کودک را با دوربین موبایل رصد می کنند. ولی از بین همه  آن فقط رفتارهای 
شــیرینش منتشر می شود. این روند باعث می شــود بچه یاد بگیرد تنها رفتارهایی را 
انجام دهد که مورد تأیید بزرگ ترها باشــد و اینجا دیگر زمانی برای کودکی کردن او 
وجود ندارد. چون دیگر حرف هایی را که خودش دوســت دارد، هم نمی زند و فقط 
جملاتی را به کار می برد که خوشــایند دیگران باشد. به طور مثال، عکس هایی که از 
کودکان اینفلوئنســر منتشر می شود چون با دنبال کننده های بسیاری همراه می شود، 
این را به کودک القا می کند که تو چقدر دوست داشــتنی هســتی و همیشه در حال 
دیده شــدن خواهی بود، اما اگر در بزرگســالی و در دنیای واقعی، این کودک به قدر 
کافی برای زیبایی و شــیرین زبانی ای که دارد، مورد توجه قــرار نگیرد با یک ناکامی 
عظیم مواجه می شــود. به نظر من اینکه والدین با محتوای تصویری از کودکان شان 
در فضــای مجازی دنبال کننده جــذب می کنند یا حتی از این راه کســب درآمد هم 
می کنند، همه نوعی از اقســام کار کودک اســت. اصل مهم این اســت که کودکان 
نباید برای خواسته شــدن زندگی کنند. با این کار ما کودک را در معرض قضاوت های 
بســیاری در مدیا قرار می دهیم. مثلا یک روش آن همین اســت که همه شــروع به 
کامنت گذاشــتن می کنند و خوب اســت بدانیم که همان قدر که کامنت بد می تواند 
به کودک آســیب بزند، کامنت خوب هم امکان آســیب دارد. نکته آخر اینکه وقتی 
ما می خواهیم از همســر، خواهر، برادر و هرکس دیگری عکسی منتشر کنیم، قبل از 
انتشــار اجازه می گیریم و اگر مخالف باشند، اجازه انتشار نداریم. اما در برابر کودکان 
اگر چنین سؤالی را هم مطرح کنیم، باز کودکان قوه تشخیص کاملی ندارند تا پاسخ 
آنها مورد اعتماد باشــد. پس در برابر انتشــار تصویر کودکان، باید خیلی حساسیت 

به خرج بدهیم».

تجربه غیرمستقیم نوعی از خشونت
در موارد بی شماری از پرونده های شکایت فرزندان از والدین، برای انتشار تصاویر 
در کودکی، افراد حتی امکان پاک کردن تصاویر کودکی خود را هم در مدیا نداشــتند 
و همین منجر به نوعی خشــونت روانی برای آنها شــده است. «سارا باقری»، وکیل 
حقوق کودک، درباره همین موضوع به «شرق» می گوید: «با توجه به اینکه کودکان 
هنوز به قوه تشــخیص عقلی نرسیدند تا متوجه شوند انتشار تصاویرشان در فضای 
مجازی به مصلحت آنها خواهد بود یا نه که رضایت شان را اعلام کنند. پس انتشار 
تصاویر کودکان در فضای مجازی به نوعی سوءاســتفاده از آنها محســوب می شود، 
گاه هدف از آن درآمدزایی باشــد یا اهداف دیگر باشد. به  این  دلیل که امکان بازیابی 
مجدد این تصاویر در فضای ســایبری وجود دارد، ایــن خود به نوعی می تواند منجر 
به تهدید و خشــونت کودکان باشد؛ همچنین باعث تضییع امنیت کودکان در فضای 
مجازی خواهد بود که معمولا به شــکل آزار و اذیت سایبری مثل ارسال پیام هایی زیر 
پســت ها منتشر می شود. در کل انتشــار اطلاعات خصوصی کودکان به نوعی امنیت 
آنها را تهدید می کند. خیلی وقت ها ما می بینیم پیامدهای جســمی و روانی بسیاری 
بــرای آنها دارد. علاوه بر اینکه خیلی وقت ها خود بزرگ ترها شــروع به انتشــار این 
تصاویر می کنند، نوجوان ها هم تحت تأثیر این شــرایط قــرار می گیرند و به نوعی با 
مزاحمت و تهدید ســایبری مواجه می شــوند. یکی از عوارض ایــن کار، اضطراب و 
حس ناامنی و اختلال های یادگیری در طول دوران مدرسه است که برای آنها ایجاد 
می شــود. در ماده ۳ قانــون حمایت از حقوق کودک و نوجوان هم تأکید شــده هر 
فعلی که باعث آســیب روحی و جســمی کودک شــود، آن کودک در معرض خطر 
شــناخته می شــود. همچنین بند هفت ماده ۱۰ قانون کــودک و نوجوان هم درباره 
همین موضوع جرم انگاری  شــده، تصویر محتوایی کــه در آن از کودکان بهره گیری 
شود، قابل جرم انگاری است. حتی در حوزه بین المللی هم پیمان نامه حقوق کودک 
را داریم که در ماده ســه اعلام می کند منافع عالی کودک باید رعایت شود. در ماده 
۱۶ هم به حریم خصوصی کودکان اشــاره می شــود. در بند اول این کنوانسیون هم 
درباره وظیفه دولت ها برای اقدامات آموزشی صحبت می کند که تا کودکان از همه 
موارد خشونت در امان باشند. با توجه به اینکه هر فرد زیر ۱۸ سال کودک محسوب 
می شود و بعد از آن سن تصمیم انتشار تصاویر فرد با خودش خواهد بود که آن هم 
نیاز به فرهنگ سازی و آموزش هایی از طرف خانواده و مدرسه دارد. در هر حال فضا 
برای سوءاســتفاده از کودکان در این محیط بســیار زیاد است و ارگان های مربوطه و 

خانواده باید مراقب حریم خصوصی کودکان باشند».

کودکان همیشه جزء مهم ترین گروه یک جامعه محسوب می شوند و بنابراین 
باید قانون حامی اصلی آنها باشــد. به طور  مثال در موضوع عکاسی از کودکان و 
انتشــار آن در فضای مجازی کشورها قوانین متعددی را وضع کردند. تا جایی که 
حتی بســیاری از نوجوان ها به دلیل انتشار تصویرشــان در کودکی توسط والدین 

حق شکایت از آنها را دارند.
حتی قوانین بســیاری از کشورها، به مرور زمان، حقوق بیشتری برای کودکان 
در این زمینه قائل شده است. مثلا در سال ۲۰۱٦ میلادی در روزنامه «دیلی میل» 
خبری منتشــر شد که بازگو می کرد دختر ۱۸ ساله اتریشی از والدین خود به علت 
خودداری از حذف عکس هایی که از او در کودکی در فیس بوک منتشــر کرده اند 
شکایت کرده اســت. او انتشار این عکس ها را «شرم آور» و نقض حریم شخصی 
خود خوانده اســت. این دختر که نامش بنا بر قوانین اتریش فاش نشــده، درباره 
والدین خود به خبرنگار این  روزنامه گفته اســت: «هیچ حد و مرز و هیچ شــرمی 
نداشته اند. برایشــان مهم نبوده است من در چه حالتی هستم و حتی زمانی که 
برهنه روی تخت ســفری دراز کشــیده ام یا هر لحظه دیگر زندگی من عکاسی و 
منتشر شده است». ســال گذشته هم دختری در انگلیس از والدین خود به دلیل 
انتشــار عکس های نامناســب در فضای مجازی شــکایت کرد. به گفته او، پدر و 
مادر ایــن دختر در کودکی وی را با دوربین تعقیب می کردند و در هر شــرایطی 
از او عکس می گرفتند. شــاید خیلی طول نکشد که یکی از نوجوانان ایرانی هم 
که امروز جزئی ترین رفتارشــان توسط والدین آنها تصویربرداری و در پلتفرم های 
شبکه های اجتماعی مانند اینستاگرام، یوتیوب و سایر پلتفرم ها منتشر می شود تا 
برای پدر و مادرشان شهرت، لایک و کامنت به همراه بیاورد به صف این شاکیان 

بپیوندند.
همچنین حدود ۹ ســال قبل هم روزنامه انگلیســی «دیلی تلگراف» به نقل 
از پلیس فرانســه، به پدر و مادرها هشــدار داد که انتشــار تصاویر کودکانشان را 
در شــبکه های اجتماعی متوقف کننــد، زیرا فرزندان آنها ممکن اســت بعدها 
از آنها به خاطر نقــض حقوق حریم خصوصی یا به خطر انداختن امنیت شــان 
شــکایت کنند. پلیس فرانســه هشدار داده بود انتشــار عکس های خانوادگی از 
جمله کودکان در فضای مجازی ممکن اســت به سوء اســتفاده جنســی منتهی 
شــود. برخی از والدین پس از این هشدار مجبور به پاك کردن عکس های برهنه 
نوزادان و فرزندان خردسال خود در شبکه های اجتماعی شدند. بر اساس قوانین 
حفظ حریم خصوصی فرانسه، والدین ممکن است در صورت اثبات نقض حریم 
خصوصی دیگران از جمله کودکان شــان بدون اجازه آنها، با مجازات هایی شدید 
از جملــه زندان یا پرداخت ۴۵ هزار یورو (۳۵ هزار پوند) جریمه مواجه شــوند. 
به گفتــه «اریك دلکروآ»، کارشــناس اخــلاق و قوانین اینترنــت، در این گزارش، 
در چند ســال آینده، کودکان به راحتی می توانند والدین شــان را به خاطر انتشــار 
عکس های دوران کودکی شان به دادگاه بکشانند. اقدام پلیس فرانسه به پیروی 
از کمپین مشــابهی توسط پلیس آلمان و هشــدار درباره حفظ حریم خصوصی 

کودکان انجام شده بود.
در ســال ۲۰۱۸ هم خبری منتشر شد که انتشــار عکس های فرزندان زیر سن 
قانونــی می تواند والدین ایتالیایی را با جریمه ۱۰ هزار یورویی مواجه کند. والدینی 
که عکس های کودکان زیر ســن قانونی خود را بدون اجازه آنان در شــبکه های 
اجتماعی منتشــر می کنند، ممکن است تا ۱۰ هزار یورو جریمه دریافت کنند. این 
حکم توسط دادگاهی در رم، پایتخت ایتالیا در ماه دسامبر ۲۰۱۷ صادر شد که به 
موجب آن قاضی می تواند با دریافت شکایت از فرزندان، حکم حذف عکس های 
منتشرشــده و همین طور جریمه نقدی والدین بــه نفع فرزندان را صادر کند. این 
حکم در ابتدا برای والدین نوجوان ۱۶ ســاله ای صادر شــد کــه عکس های او را 
بدون اجازه در شبکه های اجتماعی به اشتراک می گذاشتند. این تصمیم به ماده 
۹۶ قانون حق مؤلف (کپی رایت) ایتالیا اشــاره دارد که در آن به اشتراک گذاشتن 
عکس از چهره افراد بدون گرفتن رضایت آنان، به جز در برخی موارد اســتثنائی، 
ممنوع است. همچنین به موجب ماده ۱۶ کنوانسیون ۱۹۸۹ حقوق کودک، حریم 
خصوصی کودکان نباید شکســته شــود یا به خطر بیفتد و کودکان در این موارد 

حق شکایت و طلب حقوق خود را دارند.

 قوانین انتشار عکس کودکان در کشورهای مختلف
ســنگاپور در مــارس ۲۰۲۲ میلادی از قوانیــن جدیدی برای مقابلــه با آزار 
آنلاین کودکان رونمایی کرد. طبق این قوانین پلتفرم های آنلاین موظف هســتند 
در صورت گــزارش محتوای مخرب اقداماتی انجام دهند و سیســتم هایی مانند 
فیلترهــای مختلف برای محافظت از کودکان به کار گیرنــد. «ژوزفیم تئو»، وزیر 
ارتباطات و اطلاعات سنگاپور در مارس ۲۰۲۲ میلادی از طراحی قوانین جدید به 
پارلمان این کشــور خبر داد که هدف آنها افزایش استانداردها برای ایمنی آنلاین 
و در راستای قوانینی اســت که اخیرا در استرالیا و انگلیس برداشته شده است. 
قوانین جدید سنگاپور روی سه حوزه ایمنی کودکان، گزارش دهی کاربران و اعتبار 
پلتفرم تمرکز کرده اســت. همچنین پلتفرم ها باید راه های ساده ای برای گزارش 

محتوای آزاردهنده ایجاد کنند. آنها باید نســبت بــه ارزیابی ها و انجام اقداماتی 
براساس گزارش های ارزیابی پاسخ گو باشــند. همچنین شرکت های فناوری باید 

درباره اقداماتی که در زمان مناسب اتخاذ شده به کاربران اطلاع رسانی کنند.
همچنیــن اتحادیه اروپا نیز در این زمینه اســتراتژی اینترنت بهتر برای کودک 
را تدوین کرد. در این اســتراتژی مجموعه ای از اقدامات پیشــنهاد می شــود که 
نخستین  گام آن تولید محتوای آنلاین خلاقانه و آموزشی برای کودکان همچنین 
هم رسانی تجربه های آنلاین مثبت برای کودکان خردسال است. در این استراتژی 
به تنظیمات حریم خصوصی متناســب با ســن با استفاده از کنترل های والدین و 
همچنین توجه به رتبه بندی سنی و طبقه بندی محتوا در زمره راهکارهای عملی 
ســند راهبردی کمیسیون اروپا درخصوص اینترنت بهتر برای کودکان اشاره شده 
است. علاوه بر آن کمیسیون اتحادیه اروپا در مِی  ۲۰۲۲ لایحه ای را برای جلوگیری 
و مبارزه با سوءاستفاده جنسی از کودکان در فضای آنلاین ارائه کرد. این در حالی 
است که در سال ۲۰۲۱، ۸۵ میلیون عکس و ویدئو مربوط به آزار جنسی کودکان 
گزارش شــد. قوانین پیشــنهادی تهیه کنندگان، ســرویس ها را ملزم به ردیابی، 
گزارش دهی و حذف محتوای آزار جنســی کودکان در وب سایت هایشان می کند. 
آنها باید ریســک سوءاســتفاده از سرویس هایشــان را کاهش دهند و اقداماتی 

متناسب با ریسک و تقویت ایمنی انجام دهند.
فرانسه نیز یکی دیگر از کشــورهایی است که محافظت از کودکان در فضای 
آنلاین را در دســتور کار خــود دارد. در نوامبر ۲۰۲۱ فرانســه اعلام کرد به زودی 
تولیدکننــدگان موبایــل و رایانــه مانند اپــل و... را وادار می کنــد گزینه ای برای 
محدودکردن دسترسی کودکان به اینترنت را برای والدین فراهم کنند. این قانون 
در اوایل نوامبر ۲۰۲۱ توسط اعضای پارلمان این کشور ارائه شد و امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانســه نیز از آن استقبال کرد. در ژانویه ۲۰۲۲ نمایندگان پارلمان 
فرانسه نیز قانون را تأیید کردند. پس از آن و پس از تکمیل فرایند در کمیته ملی 
و ســنای فرانســه، مکرون این قانون را در دوم مارس ۲۰۲۲ امضــا و اجرا کرد. 
همچنین این قانون به طور کاملا واضح اســتفاده و جمع آوری اطلاعات شخصی 
کاربران زیر ســن قانونی را برای مقاصد تجاری مانند بازاریابی مســتقیم ممنوع 

می کند.
فیلیپین هم چنین قانونی برای کشــور خود وضع کرده. در این لایحه آزارهای 
آنلاین احتمالی برای کودکان ازجمله سوءاستفاده جنسی و محتوای آزاردهنده، 
قلدری سایبری، تعقیب سایبری، قاچاق کودکان، جعل هویت آنلاین، آماده سازی 
کودکان در فضای آنلاین برای آزارهای جنســی و محتوای افراطی را در برگرفته 
است. طبق لایحه سوءاســتفاده جنســی از کودکان در فضای آنلاین، مجرمانی 
که خارج از محدوده قضائی فیلیپین جرم مرتکب می شــوند، باید به این کشــور 

تحویل داده شوند.
همچنین شیوع همه گیری کرونا هند را مجبور کرد اقداماتی برای حفاظت از 
کودکان در فضای آنلاین به کار گیرد. پاندمی کووید ۱۹ ســبب شد دانش آموزان 
بیش از پیش به فناوری اینترنت وابســته شــوند. از ســویی آنها از اینترنت برای 
حضور در کلاس های درس اســتفاده می کردند و از ســوی دیگــر، به بازی های 
رایانــه ای معتــاد می شــدند. در همین مورد دولــت هند دســتورالعملی برای 
معلمان و والدین درخصوص ایمنی بازی های آنلاین صادر کرده است. براساس 
دســتورالعمل مذکور دولت هند اعلام کرده والدین و کودکان مراقب رفتارهای 
خصوصی عجیبی باشــند که با فعالیت های آنلاین کودکان مرتبط است یا درباره 
افزایــش مدت زمانی کــه در فضای آنلایــن به خصوص شــبکه های اجتماعی 
می گذرانند، دقت کنند. علاوه بر آن هنگامی که کودک مشــغول بازی آنلاین است 
در صورت وقوع رویدادی عجیب، باید اسکرین شات گرفته و مورد مذکور گزارش 
شــود. والدین و معلمان باید کودک را تشــویق کنند حریم خصوصی خود را در 
فضای آنلاین محافظــت کنند و برای این منظور از آنهــا بخواهند از آواتارهایی 

استفاده کنند که هویت واقعی شان را افشا نمی کند. 
آنچه در بالا گفته شد نکاتی مهم درباره توصیه های دولت هند است. واضح 
اســت که بازی های آنلاین یکی از بخش های مهم بازی های رایانه ای هســتند و 
هنوز هم ریســک امنیتی بالایی نه تنها برای کودکان، بلکه برای والدین نیز دارند. 
در ســال ۲۰۲۱ موارد زیادی از رخدادهای ناخوشایند مربوط به بازی های آنلاین 
از جملــه قصد خودکشــی و سوءاســتفاده از کودکان بــرای به کارگیری آنها در 

کارتل های مواد مخدر رصد شد.
اســترالیا یکی دیگــر از کشــورهای پیشــرو در زمینه وضــع قوانینی جهت 
محافظــت از کودکان در فضای آنلاین اســت. در این کشــور پیش نویس قانونی 
ارائه شــده تا شــبکه های اجتماعی را وادار کند برای کاربران کمتر از ۱۶ ســال 
رضایت والدین را دریافت کنند. در ایــن پیش نویس جریمه ای تا ۱۰ میلیون دلار 
اســترالیایی (۷.۵ میلیون دلار) برای پلتفرم هــای اینترنتی خاطی در نظر گرفته 
شده است. به این ترتیب اســترالیا نیز به جمع کشورهایی می پیوندد که مشغول 
کنترل سنی شبکه های اجتماعی هستند و تلاش دارند قدرت شرکت های فناوری 

بزرگ را کنترل کنند.

اخیرا انگلیس قانونی شــامل ۱۵ اســتاندارد را اجرا کــرد که هدف آن حفظ 
حریم خصوصــی برای کودکان در فضای آنلاین اســت. در واقع مجموعه ای از 
قوانین درباره شــیوه کنترل اطلاعات کودکان در سرویس های آنلاین در انگلیس 
اجرا شد. طبق این قانون وب سایت ها و اپلیکیشن ها باید منافع کاربران کودک را 
در نظر بگیرند یا بــا جریمه ای معادل چهار درصد از درآمد جهانی خود روبه رو 
خواهند شد. پلتفرم ها مجبور هســتند کل سرویس های خود را منطبق با قانون 
جدید ارائه کنند یا کاربران زیر ســن قانونی را شناسایی و درخصوص آنها بادقت 

و احتیاط عمل کنند.
به طور کلی در قانون «طرح ســن مناســب» ۱۵ اســتاندارد تعیین شــده که 
شــرکت ها باید در ســرویس های مورد اســتفاده کودکان اجرا کنند. به این ترتیب 
حفاظت از اطلاعات کاربران زیر ســن قانونی به یــک اولویت از مرحله طراحی 
ســرویس تبدیــل می شــود. اســتانداردهای مذکور شــامل اپ هــای مختلف، 
اســباب بازی هایی که با شبکه های اجتماعی و بازی های آنلاین مرتبط می شود و 
حتی وب سایت های آموزشی و سرویس های پخش محتوا را در بر می گیرد. طبق 
قانون مذکور ردیابی مکانی، پروفایل بندی و استفاده از تکنیک هایی که کاربران را 
تشــویق می کند اطلاعات خصوصی را در اختیار سرویس ها قرار دهند، از جمله 

مواردی هستند که باید محدود یا مسدود شوند.
آمریکا نیز در کنار اروپا و آســیا ســعی دارد از کودکان محافظت کند. پس از 
افشــاگری فرانسیس هوگن، کارمند ســابق فیس بوک و اسناد داخلی اینستاگرام 
که نشــان می داد ایــن پلتفرم برای ســلامت ذهنی نوجوانان خطرناک اســت، 
گزارش های مختلفی بررســی شــد و حتی آدام موســری، مدیر اینستاگرام برای 
شــهادت به کنگره احضار شــد. پس از این جنجال ها لایحه ایمنی آنلاین کودکان 
توســط دو ســناتور آمریکایی از احزاب دموکــرات و جمهوری خواه ارائه شــد. 
طی این لایحه پلتفرم های آنلاین موظف می شــوند بــه والدین برای کنترل بهتر 

فعالیت های آنلاین فرزندانشان کمک کنند.
طبق آن پلتفرم های آنلاین ملزم هســتند از ترویج رفتارهای مخرب از جمله 
خودکشــی، آسیب به خود، اختلالات غذاخوردن و قلدری اجتناب کنند. همچنین 
ابزارهایی در اختیار والدین کودکان زیر ۱۶ ســال قرار می گیرد تا از آنها محافظت 
شــود؛ از جمله توانایــی اصلاح الگوریتم های توصیه محتــوا، ممنوع کردن نوع 
خاصی از محتوا، جلوگیری از دسترســی طرف هــای ثالث به داده های افراد زیر 
سن قانونی و محدودکردن مدت زمانی که کودکان صرف فضای مجازی می کنند. 
در کنار ایــن موارد لایحه مذکور پلتفرم های اینترنتی را ملزم می کند گزارش های 
ســالانه درباره ریســک های احتمالی برای افراد زیر ســن قانونی منتشــر کنند. 
البته این لایحه علاوه بر شــرکت های فناوری بزرگ شــامل هر ســرویس آنلاینی 
می شــود که کاربران کمتر از ۱۶ سال از آن اســتفاده می کنند. بازی های ویدئویی 
و ســرویس های پخش محتوا نمونه هایی از چنین ســرویس هایی هستند. فشار 
بر شــرکت های فناوری ممکن اســت بیشتر شــود زیرا قانون گذاران و همچنین 
دولت های خارجی هر روز محدودیت های بیشــتری پیشــنهاد می کنند. از سوی 
دیگر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در نخســتین ســخنرانی ســالانه وضعیت 
کشور خود از کنگره خواست با وضع قوانینی جدید ایمنی کودکان در شبکه های 

ا جتماعی مانند فیس بوک و اینستاگرام را ارتقا دهند.
یکی دیگر از این کشورها چین است که از ۲۰۲۱ میلادی اقداماتی سختگیرانه 
علیه شــرکت های فناوری بزرگ را آغاز کرد و در همین راســتا ســیلی از قوانین 
مختلف در این زمینه ارائه شــد. اداره فضای ســایبری چین (CAC) پیش نویس 
قوانینی برای شرکت های حوزه پخش  محتوا ارائه کرده تا با ایجاد قابلیتی جدید 
از اعتیاد افراد زیر ســن قانونی به بازی های رایانــه ای و اینترنت جلوگیری کنند. 
طبــق پیش نویس قوانین مذکور، شــرکت های فعال در حوزه هــای قمار آنلاین، 
پخش زنده محتــوا، تولید محتوای صوتی و ویدئویــی در چین باید یک قابلیت 
«حالت جوان» برای حفاظت از افراد زیر ســن قانونی در پلتفرم شان ایجاد کنند. 
به گفته این ســازمان پلتفرم های بزرگ باید به طور مرتب میزان حفاظت سایبری 
از افراد زیر ســن قانونی را ارزیابی کنند تا محیطی ســالم برای آنها فراهم شود. 
همچنین شــرکت های مذکور باید مدت زمانی که این گروه روزانه در پلتفرم شان 
وقت می گذرانند را محدود کنند. مقامات چین مدت هاســت که درباره اعتیاد به 

بازی های آنلاین و اینترنت میان نوجوانان و جوانان نگران هستند.

کودکان همیشه مهم هستند
اطلاعــات مذکــور نشــان می دهــد در همه جــای دنیــا بــرای حفاظت از 
کودکان برنامه های ویژه دارند و همچنین امکان وقوع سوءاســتفاده جنســی و 
روانی از کودکان با اســتفاده از انتشــار تصاویر در فضای مجــازی یک امر رایج 
اســت و بزرگ ترها بــا هر فرهنــگ و زبانی، بایــد با دقت به این مســائل توجه 
کننــد. یکــی از راه های مهــم علاوه بــر اهمیت وجــود قوانین جــدی، رعایت 
نکاتی توســط خود والدین اســت که خطرهای احتمالی بــرای کودکان را کمتر

 خواهد کرد.

گزارش «شرق» از بررسی حقوقی و روان شناختی چرایی انتشار تصاویر کودکان توسط مادر و پدرها

تصویرم را منتشر نکن

آیا فرزندان حق شکایت از 
والدین خود را دارند؟

نسترن  فرخه

هویــت،  «هرکــس   
اطلاعات یا اسرار طفل 
یا نوجوان بزه دیده یا در 
مخاطره آمیز  وضعیت 
را افشا کند، به مجازات 
محکوم  قانون  در  مقرر 
خواهد شــد. یعنی اگر 
تصویــرش را از طریق 
رســانه های گروهــی 
تکثیر و توزیع کند جرم 
انتشار  بنابراین  است. 
تصویر کودکان بزه دیده 
و بزهکار زیر ۱۸ ســال 
و هــر کودکــی که در 
معــرض مخاطره قرار 
مادر  اعتیاد  مثل  دارد 
و پدر و یا خود کودک، 
از  فرار  مدرسه،  از  فرار 
خانه، تــرک تحصیل، 
پناهندگی،  پناه جویی، 
و  جســمی  بیمــاری 
ذهنــی و هر وضعیتی 
آسیب های  شامل  که 
اجتماعــی و وضعیت 
خواهد  مخاطره آمیــز 

بود، مجازات دارد».


